



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月7日

上場会社名 住友大阪セメント株式会社
コード番号 5232 URL <http://www.soc.co.jp/>

上場取引所 東 大

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 関根 福一

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 大塚 千明

TEL 03-5211-4505

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	106,468	5.1	5,570	301.3	5,636	393.7	2,302	—
24年3月期第2四半期	101,273	6.2	1,388	△19.9	1,141	△10.8	31	—

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 355百万円 (—%) 24年3月期第2四半期 △3,893百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	5.53	—
24年3月期第2四半期	0.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	306,608	130,464	42.1
24年3月期	309,890	131,782	42.1

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 129,062百万円 24年3月期 130,397百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	223,000	2.7	13,500	65.9	13,000	69.6	6,000	64.6	14.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名） 、 除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

- | |
|---------------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) |
| ② 期末自己株式数 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) |

25年3月期2Q	427,432,175 株	24年3月期	427,432,175 株
25年3月期2Q	11,131,843 株	24年3月期	11,102,988 株
25年3月期2Q	416,316,512 株	24年3月期2Q	416,372,901 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。
なお、上記業績予想に関する事項は、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) セグメント情報等	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 連結セグメント損益	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期（平成24年4月～9月）におけるわが国経済は、依然として厳しい状況にあったものの、東日本大震災の復興需要等を背景として、緩やかな回復の動きが見られました。

セメント業界におきましては、民間建築投資の増加が民需を押し上げたことに加え、東日本大震災の復興需要により官公需、民需ともに増加したことから、セメント国内需要は、前年同期を5.9%上回る21,342千トンとなりました。一方、輸出は、前年同期を2.7%下回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を4.1%上回る25,993千トンとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、持続的発展を目指し、グループを挙げてコスト削減や事業拡大等への取り組みに注力いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、106,468百万円と前年同期に比べ5,195百万円の増収、経常利益は5,636百万円と前年同期に比べ4,495百万円の増益となりました。また、四半期純利益につきましては、2,302百万円と前年同期に比べ2,271百万円の増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、306,608百万円と前連結会計年度末と比較して3,281百万円減少しました。資産の部における増減の主なものは、現金及び預金の増加3,692百万円、受取手形及び売掛金の減少3,945百万円、投資有価証券の減少3,182百万円です。また、負債の部における増減の主なものは、借入金の減少1,503百万円、繰延税金負債の減少1,195百万円です。

一方、当第2四半期連結会計期間末の純資産は、130,464百万円と前連結会計年度末と比較して1,318百万円減少しました。増減の主なものは、その他有価証券評価差額金の減少1,973百万円です。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、前回予想（平成24年5月11日発表）の見直しを行なっております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（減価償却方法の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正（「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律 平成23年12月2日 法律第114号」及び「法人税法施行令の一部を改正する政令 平成23年12月2日政令第379号」）に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益はそれぞれ116百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3 月 31 日)	当第 2 四半期連結会計期間 (平成24年 9 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,237	30,929
受取手形及び売掛金	47,676	43,731
有価証券	0	0
商品及び製品	6,831	6,762
仕掛品	1,465	1,629
原材料及び貯蔵品	9,544	9,560
繰延税金資産	1,717	1,901
短期貸付金	689	1,105
その他	2,265	2,066
貸倒引当金	△357	△322
流動資産合計	97,069	97,365
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	152,650	154,711
減価償却累計額	△101,961	△103,331
建物及び構築物（純額）	50,689	51,380
機械装置及び運搬具	369,325	374,771
減価償却累計額	△322,940	△327,500
機械装置及び運搬具（純額）	46,384	47,270
土地	39,080	38,835
建設仮勘定	7,783	5,975
その他	32,218	33,175
減価償却累計額	△17,354	△17,661
その他（純額）	14,864	15,513
有形固定資産合計	158,802	158,976
無形固定資産		
のれん	649	438
その他	3,506	3,294
無形固定資産合計	4,156	3,733
投資その他の資産		
投資有価証券	40,663	37,480
長期貸付金	1,787	1,929
繰延税金資産	905	877
その他	7,349	7,050
貸倒引当金	△843	△803
投資その他の資産合計	49,862	46,533
固定資産合計	212,821	209,243
資産合計	309,890	306,608

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (平成24年 9 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,541	25,838
短期借入金	33,839	33,771
1年内返済予定の長期借入金	21,169	15,381
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	2,183	2,029
賞与引当金	2,058	2,061
災害損失引当金	6	—
その他	10,100	11,628
流動負債合計	105,899	100,710
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	36,200	40,552
繰延税金負債	9,602	8,406
退職給付引当金	1,392	1,341
役員退職慰労引当金	234	199
資産除去債務	299	297
その他	9,478	9,635
固定負債合計	72,207	75,432
負債合計	178,107	176,143
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	31,084	31,084
利益剰余金	44,865	45,502
自己株式	△1,972	△1,980
株主資本合計	115,630	116,260
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,822	12,849
為替換算調整勘定	△55	△47
その他の包括利益累計額合計	14,767	12,801
少数株主持分	1,384	1,402
純資産合計	131,782	130,464
負債純資産合計	309,890	306,608

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
売上高	101,273	106,468
売上原価	82,143	83,352
売上総利益	19,129	23,116
販売費及び一般管理費	17,741	17,545
営業利益	1,388	5,570
営業外収益		
受取利息	37	49
受取配当金	925	621
持分法による投資利益	—	80
受取営業補償金	—	326
その他	377	453
営業外収益合計	1,339	1,532
営業外費用		
支払利息	971	851
持分法による投資損失	31	—
その他	582	614
営業外費用合計	1,586	1,465
経常利益	1,141	5,636
特別利益		
固定資産売却益	19	68
投資有価証券売却益	91	4
受取補償金	313	—
その他	3	—
特別利益合計	427	73
特別損失		
固定資産除却損	423	415
固定資産売却損	7	35
投資有価証券評価損	6	132
減損損失	480	452
災害による損失	270	—
事業再構築損	—	607
その他	8	30
特別損失合計	1,197	1,674
税金等調整前四半期純利益	371	4,036
法人税、住民税及び事業税	465	1,909
法人税等調整額	△137	△194
法人税等合計	328	1,715
少数株主損益調整前四半期純利益	43	2,320
少数株主利益	12	18
四半期純利益	31	2,302

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	43	2,320
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△3,939	△1,973
為替換算調整勘定	2	8
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△3,937	△1,965
四半期包括利益	△3,893	355
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,906	337
少数株主に係る四半期包括利益	12	18

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	371	4,036
減価償却費	9,563	8,312
減損損失	480	452
のれん償却額	93	94
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△21	△57
受取利息及び受取配当金	△962	△670
支払利息	971	851
為替差損益 (△は益)	171	158
持分法による投資損益 (△は益)	31	△80
有形固定資産売却損益 (△は益)	△11	△32
売上債権の増減額 (△は増加)	1,622	3,856
たな卸資産の増減額 (△は増加)	1,035	△132
仕入債務の増減額 (△は減少)	317	△611
その他	△496	271
小計	13,167	16,447
利息及び配当金の受取額	959	663
利息の支払額	△1,006	△896
法人税等の支払額	△1,554	△2,075
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,566	14,139
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△7,128	△6,680
固定資産の売却による収入	128	148
投資有価証券の取得による支出	△1	△6
投資有価証券の売却による収入	194	16
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△19
貸付けによる支出	△148	△823
貸付金の回収による収入	176	119
その他	△644	10
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,424	△7,234
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△437	△72
長期借入れによる収入	2,250	10,861
長期借入金の返済による支出	△5,492	△12,294
社債の発行による収入	10,000	—
社債の償還による支出	△7,000	—
自己株式の売却による収入	0	0
自己株式の取得による支出	△7	△7
配当金の支払額	△1,665	△1,665
少数株主への配当金の支払額	△4	△1
その他	△31	△29
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,389	△3,208
現金及び現金同等物に係る換算差額	△16	△6
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,736	3,689
現金及び現金同等物の期首残高	26,277	27,093
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	0	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	28,014	30,783

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

Ⅰ 前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント							注1	
	セメント (百万円)	鉱産品 (百万円)	建材 (百万円)	光電子 (百万円)	新材料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	調整額 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	79,726	5,468	6,329	1,669	5,178	2,900	101,273	—	101,273
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,457	1,915	727	5	0	2,492	6,598	△6,598	—
計	81,183	7,383	7,056	1,675	5,178	5,392	107,871	△6,598	101,273
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,115	216	△109	120	△205	265	1,401	△13	1,388

(注) 1. セグメント利益の調整額△13百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント							注1	
	セメント (百万円)	鉱産品 (百万円)	建材 (百万円)	光電子 (百万円)	新材料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	調整額 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	85,775	5,483	6,442	1,996	3,764	3,005	106,468	—	106,468
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,590	2,102	856	2	4	2,529	7,085	△7,085	—
計	87,366	7,585	7,299	1,998	3,769	5,535	113,554	△7,085	106,468
セグメント利益又は セグメント損失(△)	4,530	340	△87	65	451	269	5,569	1	5,570

(注) 1. セグメント利益の調整額1百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項ありません。

4. 補足情報

(1) 連結セグメント損益(期間比較)

(百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	前年同期比 増減額	前年同期比 増減率(%)
セメント事業	79,726	85,775	6,048	7.6
鈦産品事業	5,468	5,483	15	0.3
建材事業	6,329	6,442	113	1.8
光電子事業	1,669	1,996	326	19.6
新材料事業	5,178	3,764	△1,414	△27.3
その他事業	2,900	3,005	105	3.6
外部顧客に対する売上高	101,273	106,468	5,195	5.1
セメント事業	1,115	4,530	3,415	306.2
鈦産品事業	216	340	124	57.4
建材事業	△109	△87	22	—
光電子事業	120	65	△55	△46.1
新材料事業	△205	451	657	—
その他事業	265	269	4	1.6
調整額	△13	1	15	—
営業利益	1,388	5,570	4,182	301.3
営業外収益	1,339	1,532	192	14.4
営業外費用	1,586	1,465	△120	△7.6
営業外損益	△246	66	312	—
経常利益	1,141	5,636	4,495	393.7
特別利益	427	73	△353	△82.8
特別損失	1,197	1,674	477	39.9
特別損益	△769	△1,600	△830	—
四半期純利益	31	2,302	2,271	—